
E:

BOLIVIA AEVIVIENOA

REF.

B;coñieñ¿rio ¡Construyendo,r suenos:

A

uol.tvtA

INFoRME oE EvALUACIón v necoptENDAcroN DEL
PROCESO DE CONTRATACION: "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PUNA.FASE(X) 2025.
POTOST" (PRIMERA CONVOCATORTA), CODIGO
INTERNO: AEv-PT-PvC-09/ 25

FECHA : Potosí, 14 de abri de 2025

INFORME
I-2025-08041 I AEv/ DIR. POT/AFP- INF/ N ro.O4O2/ 2o2s

Arq. Gustavo Adolfo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACIóN OIRECTA - RCD

Ing. Edgar lularcelo Poquechoque Arerras
TECNICO III EN FISCALIZACION III
COMTSIÓN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIÓN

L c. Roc ó Estaura lt4éndez Ordoñez
RESPONSABLE EN CONTRATACIÓN DE PROYECTOS
COMISIóN DE EVALUACIóN Y CALIFICACIóN

o

1. ANTECEDENTES

Autorizac¡ón del Inicio de Proceso y Aprobación del DCD: Mediante
Resolución Administratrva D D PTIAEV- RCD/AP- DCD No 06712025, de fecha 31 de
marzo de 2025 y Nota Interna I-2025-08041 I AEV/DIR.POT/ACP NoT/Nro.
O3L6/2025 de fecha 28 de marzo de 2025, eL responsable de Contratación D recta
(RCD), Autorizó el Inicro del Proceso de Contratacón y aprobó el documento de
contratación del proceso 'PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE PUNA - FASE (X) 2025- POTOSI" (PRIMERA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: A EV- PT- PvC-09 / 25

Publicación: El Documento de Contratacrón Directa fue publicado en la página web

de la Agencia Estatal de Vivrenda en fecha 31 de marzo de 2025.

comis¡ón de Evaluación y Calificaciónr La designación de la Comisión de
Evaluación y Calificación fue realrzada med¡ante memorándum AEV/RCD-PÍS/No
OAA/ 2025 de fecha 31 de marzo de 2025.

Presentación de Propuestas: Hasta horas 09:00 del día 09 de abril de 2025 selj
presentaron los s guientes proponentes: I \

o

La Paz Of¡ctna Nac¡onal Calle I ernando Guachalla No ,l I I esq Av 20 de Octubre htlps ]$rvw aev¡vrenda gob bo
feléfonosr \591-212147767 - 21¿8984 - 2117569 .2149902 800102373Fax 2148743, DNVSR 50850220

Ofrcrnas departamentales La Paz(2)-2125356. Potosi (2)-6120792. Santa Cruz33114886. Cochabamba 14)-1124432
Ianja (4) 6110978 Chuqu¡saca (4) 6914698 llenr 50243114. Oruro (2) 5272666 Pañdo 50243096
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Sol¡citud de Publ¡cación: lvledrante Nota Interna I-2025-08041 l

AEV/DIR.POT/AGP NOT/ Nro.033912025 de fecha 27 de marzo de 2025 de Arq.
Brayan Bland mir Jorqe Gutrérrez - Técnico II en diseño I con VoBo del Arq. José
Poma Negretty - Responsable de Gestión de Proyectos se realrzó la solicltud de
autorrzacrón de rnicro del Proceso de Contratacrón *PROYECTO DE VMENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PUNA.FASE(X) 2025. POTOSI"
(PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-O9/25
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Asocia ción Accidental "LA PLATA" 24/02/2025 74.32
'Nota Aclaratoria: se aclara que en el Acta de Recepción de Propuestas se reg¡stra al proponente No1
como Asociación Accidental BICENTANARIO, sin embargo, en el Sobre de la Propuesta y en el
Formulario A-2 del Proponente No1 se evidencia que el nombre correcto del proponente es Asociacrón
Accidental "LA PLATA", al no ser esta una causal de desca¡ificación de propuesta establecida en el
Numeral 5 RECHAZO Y O eSCeLl rlcectÓ¡l DE PROPUESTAS, el proponente NO se encuentra impedido
de partrcrpar del presente proceso de contratacrón.

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de prop!estas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicrtados en el DCD, emitrendo el Acta de Apertura
de Propu estas. o
Nómina de Part¡cipantes para Eventual Excusa: En cumplrmiento a numeral
17.4 del Documento de Contratación Dlrecta, en fecha 09104/2025 se proced¡ó con
la presentacrón al Responsable de Contratacrón Directa (RCD) la nómina de
proponentes para eventual excu sa

2. IMpEDrDos DE pARTrcrpAR EN pRocEso oe cotruracrórv

De manera previa a la evaluaoón de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedró a revisar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informáticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales
(srcoEs):

PROPONCNfES

1 Asociacrón Accrdental "LA PLATA" NINGUNO NINGUNO

PROPONENTES

CONTRATOS
RESUELTOS A LA

FECHA

D€SIST¡T.IIENTO
DE CONTRATOS

A LA FECHA ot

Il Asocración Accidentai "LA PLATA" NI NGU NO

Según el cuadro anterior, ninguno de 1os proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SllvlCO (Ver anexo No 2).

PROPONENTES
NPRESENTAC

FECHA

1

OBSERVACIONES

La Paz Otrcrna Nacroñal Calle Fernando Guachalla No 41 1 esq Av 20 de Octubre - https //www.agvlvr€nda gob bo
leréfonos (591 2\ 21.r776t - 21aAgA4 - 2117569 - 2149962 - 800102373 F at 2148743 t DNVSR 50850220

Ofrcrnas deparlamentales La Paz (2)-2125356. Potosi (2f6120792. Santa Cruz 33114886. Cochabamba i,4l4124032
tanla (4)til109/8 Chuq!rsaca (4r6914ti98. Benl 50213114.Oruro(2) 52/2666 Pando 50243096

HORA

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra Lmpedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES, por lo que procede con la
evaluación pre im nar. (Ver anexo No 1),

á) verif¡cac¡ón de desistimientos en el Sistema de Mon¡toreo de
Contrataciones (S¡MCO):

ñ
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c) ver¡f¡cac¡ón Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENfES

Asociación Accidental "LA PLATA"

Según el cuadro anterior, ninguno de os proponentes se
participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

trOl.rv I A

I
OBSERVACION E5

NINGUNO

encuentra impedido de

o

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selecc¡ón y adjudícación establecido en el DCD, realizando las sigulentes
actividades:

3. 1 EVALUAC¡ON PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Dlrecta, se procede con la

verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

PROPONENTE 1: Asociación Accidental "LA PLATA"

FO RM U LARIO V- 1b
EVALUACIóN PRELIMI NAR
Para Asocrac ones Accrdent¿lcs

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombrs del Propononto

Númsro do Pág¡na3 de la propuosta

Propuesta económ¡ca

Asoc¡ación Accidental "LA PLATA"

Bs 3 392 248.63

,/

o Ver¡f¡cación
(Acto ds Apertura)

Evaluación Prolim¡nar
(Sosión Res6rvada)

1 Formulario A-1. Presenlacrón de Propueslá SI

2 Formulario A-2b. ldenlificacrón del Prooonenle SI

3 Garañlia de Sefiedad de Propuesla (Sr hubrese srdo requenda) SI

4 Fo¡mulario A{. llola de Vrda del Personal SI

5 Formulario B-1. Propuesla Econórnrca SI

6 Formulario C-1. ProDuesla Técnrca SI

Pagina N" CONfINUA OESCALIFICA

CONTINUA

NO

5-14

19-58

60-61

CONTINUA

CONTINUA

CONfINUA

CONTINUA

63,8 7 CONTINUA

OOCUMENTOS

clubre-
t Fax 21

z 331141

!r vlv aev¡vEnda gob bo
i DNVSR 50850220

)chabamba é14124032

La Paz Otcrna Nacronal Calle Femando Guachalla No 41 1 esq Av 20 de
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Además cada socio en lorma indopend¡onto prosentará

1 Formulario A-2c denlrfrcación de lnleg¡anles de la Asociac ón
Accrdenlal SI 90-124 CONfINUA

u Forr¡ulário A-3. Expenenc a General y Especllca del
Proponenle SI 127 -152 CONTINUA

Nota 1. Al momento de verificar e cumpl¡miento sustancial del Formulario A-2,
identificación del proponente, la comisión de evaluación y calificacrón, se verificó que el
proponente no tiene cuentas pendientes con la AEVIVIENDA verificado en la página oficial
de la EVIVIENDA WWW,AEVIVI ENDA. GOB. BO actualizado al L7/02/2025. (Ver Anexo 4).

Nota 2. Al momento de verifrcar el cumpl¡miento sustancial del Formulario A-4, Ho.la de
Vtda de Personal, la comisrón de evaluación y calificación verificó la información referida al
personal propuesto por el proponente. (Ver Anexo 5),

o
El proponente NO TIENE OBSERVACIONES por Lo tanto pasa a a sigu ente etapa de
Selección y Adjud cac ón.

3.2. APLICACIóN DEL MÉTODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACIÓN
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de
selección y adjudicación determinado para el proceso de contratación es el de Precto
Evaluado lvlás balo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PREC¡O MAS BA]O

Errores Ar¡tmét¡cos: En cumplim¡ento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratactón Directa la Comtsión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación
de errores aritméticos, obten¡endo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA
EVALUACIóN DEL FORMULARIO 8.1

N NOM BRE DEL PROPONENTE
VALOR LEÍDO DE
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTADO POR
REVISIóN ARITM ÉfICA

oAsoc¡a c ió n
PLATA"

Accidental "LA
3.392.244,63 3.392.24A,66

Como se evidencLa en el cuadro anteíor el valor leído de la propuesta económica y el monto
a]ustado por la revisión antmética (¡4APRA) existe una diferencia de 0.03 centavos, que
esta no afecta el precro referencial y se encuentran dentro del precio referencial, esta se
a.lustara al monto alustado de la revisión aritmética (MAPRA), En tal sentido, señalar que
el proponente Asociación Accidental "LA PLATA" obtuvo el Precio Evaluado t'4ás Ba¡o
para el presente proceso de contratación.

3.2.2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establec do en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
N4ás Bajo aplicando la metodología CUMPLE/NO CUlvlPLE.

La Paz Ofrqna Nacronal Calre Fernando cuacha¡¡a No 411 esq Av 20 de Octubre . hnpsl^rw!v aavrvlanda gob bo

leléfonos (59'1-2)21A7767 - 2148984 -2117569-2149962 -800102373Fax 2148743i ONVSR 50850220
Of¡crnas departamentales. La Paz (2)'2125356. Potosi (2t6120792. Santa Cruz 331 14886, Cochabamba 141412,032
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PROPUESfA
ECONóMICA

R EAL(MAPRA)

3.392.248,66
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Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: Asocrac cin Accrdental 'LA PLATA"

FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: Asociación Accidental "LA PLATA"

/

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experlencia en actividades de
construcción y/o de consultorías realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitación en
áreas técnicas en el sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
general por un monto equivalente a l vez el precio
refe renc¡ a l.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Entidad Ejecutora será
en temas relacionados a la construcción de
edrficaciones u obras similares (tnfraestructura
urbana), capacitacrones o asistencia técnica en el
sector de con strucció n.
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencla
específica por un monto equivalente a 0.50 veces el
prec¡o referencra l.

Para efectos de cálculo de la experiencia especifica de
la Entidad Ejecutora, se considerará el 100o/o de
experiencia en el sector público, y en caso de
presentar experiencia en el sector privado se
considerará hasta el 500/o, de acuerdo al siguiente
detalle:

equ¡valente a: ctor:
0.50 veces el prec o

refe ren cial
Publico 10 0o/o

Qpción 2 qe pleren!¿c1_oltjpúbliSo y pllleqQ.
ExpGr¡enclaEspec¡f¡ca Porcentajecons¡derado

equ¡valente a: po! sector:
O.50 veces el precio Ptlblico 50o/o (mínimo)

referenc al Prvado 50o/o (rnáxrmo)

o

CUMPLE

CUNlPLE

Formular¡o A-3 de
su p ropuesta
página L27-
152 de su
propuesta

Formu lario A-3 de
su propuesta
página t27-
152 de su
prop uesta

-r/

o

CONDICIONES SOLICITADAS cutrtPlE /
NO CU}IPLE

ü

Bkoñtónario

u0l.tv I A

ODc,ó^ I oe oresentac ón (so o oúoirco):
e*p.-¡"n"r"Ep"c¡r¡." ñrceniaie 

"o*¡á"ra¿"

RESPALDO

La Paz Ollcrna Nacronal Ca¡le Femando Guachala No 4llesq Av 20(
Telefonos (591-2) 2 t47167 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 80010

Of¡crnas depalamentales La Paz (2)-2125356. Potosi (216120792. Santa
Tarua (4) 61109i8 Chuqursaca (4) 69146S8 ¡lenr 5024 i114 Or

Octubre hnps //!r,\n1/J aev¡v¡enda gob bo
73 Fax 2148743, DNVSR 50850220
ruz 33 1 1 4886. Cochabamba 14Y41 24032
\ {)\ 52/)666 Páñdo 5024:}09fi
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FORMULARIO A.4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: Asociación Accidental "LA PLATA"

Exper¡enc¡a Especifica:
Trabalos relacronados a fa cilltad or,
capacitador social, seg u im rento,
sensrbilizac ón y/o trabajo conJUnto
s-ocrales o srmrlares.
TECNICO ALMACENERO
Exper¡encia Gene ra l:
Toda su experiencia en trabalos
profesiona y/o técn ca.

Experiencia Especif¡ca:
Supervrsión, Frscalrzac,ón, Asrstencra Técnrca en
construcción, Desarrollo Comunitario, Inspector,
director o residente de obra, Técnico operativo de
área, relacionados a la construcción de obras civrles:
vrvrendas, 'ne.cados, escuelas, centros comerc'ales, 

I

locares y otras srmilares de igual o mayor 
I

co- o eJ d¿d.
EOUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
Toda su exper encra en trabajos de su
profeslonal y/o técn rca.

Exper¡enc¡a Espec¡f ¡ca:
Trabajos relacionados a facilitador, educador y
capacitador social, sequimiento, talleres de
sensibrlización y/o trabajo conjunto con grupos
soc¡ales o simi ares.
rÉcñiCó DE Apoyo DEL EDUcADóR só¿rAú
Experiencia Gene ra l:
Toda su expenenc a en trabajos de su área
profesionaL y/o técn ica,

educador y
talleres de
con 9rupos

Formulario A-4
de su propu esta
página 19-31 de

su propu esta

Formulario A-4
de su p ropu esta
pá9ina 33-41 de

su propuesta

Formulario A-4
de su propuesta
página 49-58 de

su propuesta

o

a rea

o

de su área I

Experienc¡a Especif¡ca
¡4anejo, administración de almacenes, inventarios,
documentación o sim ila res.

CONDICIONES SOLICITADAS cUMPLE /
NO CUMPLE

RESPALDO

/1 BOLIVIA
AEVIVIE N O A

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Experiencia General:
Toda su exper encia en traba.jos de su área
profesronal y/o técn ica.

Formulario A-4
de su propuesta
pá9 ina 43-47 de

su propuesta

____r-

-+

CUMPLE

La Paz Oficrna Nacroñal Calle Fernando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre https i AMM¡/ aevtv¡onda gob bo
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FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equ¡po Mínimo Requerido: Asocracrón Acc dental "[A PLATA"

d) Equipo, maquinaria, vehículos y otros
para la ejecución del Servicio de
consultoría. La Entidad Ejecuto ra
garantiza la disponibilidad del equipo,
maqu¡naía, veh;culos y otros, mín¡mos
solicitados, adjuntando documento de
respaldo en fotocopra simple legible del
RUAT de vehiculos livranos, pesados y
motocrcletas, pa'a prop'os o

.alqurlados. __NO TIPO I CANfIDAD
Cam oneta rñayor o rgual a
2350 cc., todo terreno en
buenas condicioñes de
funcroñamrento coñ uñ
máx¡mo de 10 años

I.o-delslqg a¡lqqsd e!.- _

Volqueta o Camión ñayor
o rgual a 5.7 toñeladas en
bueñas condiciones de
fLrncronamrento con uñ
máxrmo de 2A años
(T9delqld_e aryrgqeq?4
F4e¿cladora de 120 lt.
Vbr"do.a mayor ng ral ¿

1.5 HP __
Compact¿dora M¿nual flpo
Saltaflña
Motocicleta en buenas
condrctones

IIOLIVIA

Documentac¡ón Adjunta en la
prop uesta fojas 63-87.
. Fotocopia RUAT de 1

camionetas.
. Fotocopia RUAT de I

volqueta.
. Fotocopia RUAT de 2

motocicletas.
. Adjunta factura de equipo

y maquinaria solicitada.

o

o

z

,.

3

3

3

s

CUIV]PLE

2

2

l
4

;
;
7

I
Generador Eléctr co

Bomba de agua

FORMULARIO V-3
EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

EXPERIENCIA

Formulario A-3 Expeflencra Genera y EspeciFrca

, 
P'o oo 1e rtc.
Formulario A-4 Hola de V da, dc Pcrsona

Formulario C-l Propucst¿ Tecn ca

METODOLOGÍA CUMPLE/ Nó CUMPLE

PROPONENTES
Asoc¡ación Accidenta I *LA PLATA"

Cumple No cumple
del CUMPLE

CUMPLE
CUMPLE

CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluactón de propuesta, el proponente Asociación
Acc¡dental 'LA PLATA" que obtuvo el Precio Evaluado lv1ás Bajo, y CUMPLE con todas
las condicrones y requisitos técnico solicitados en el Documento de Contratación D¡rect1

CUÍ.IPLE /
NO

CUHPLE
RESPALDOCONDICIONES SOLICITADAS

2@n.o.r."o,o
Z5 eollvle

__.1

La Paz Oltctña Nactonal Calle f ernando Guachalla No 41 I esq Av 20 de Octubre htlps r^^1rw aevrvrend3 gob bo
felefonos (591.2) ?1.17767 -2148984 2117569-714996?-.8001023i3Fax 21487a3, DNVSR 50850220

Of¡crnas departamentales La Paz (2)-2125356. Polosí 12t6120752 Santa Cruz 31114886. Cochabamba úl-4124032.
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4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realtzada, se concluye que la propuesta present¿da por el
proponente Asociación Acc¡dental "LA PLATA" presenta el Precio Evaluado tvlás Balo y
CUMPLE con todas las condiciones y requisrtos técnico solicitados en el Documentos de
Contratación Directa por la Agenc¡a Estatal de V¡vienda.

5 RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adludicar el Proceso de Contratación Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE PUNA . TASE (X) 2025- POTOSI"
(PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-O9 / 25 al proponente
Asociac¡ón Accidental 'LA PLATA', representado legalmente por el Sr. Mijael Velásquez
olivera, por un monto de 8s.3.392.248,55 (Tres Millones Trec¡entos Noventa y Dos
M¡l Dosc¡entos Cuarenta y Ocho 66/100 bolivianos) por un plazo de ejecución de obra
de 18O días calendario computables desde la orden de proceder emitida por el lnspector
de Proyecto, toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado lvlás Balo y Cumple con los
requisitos establecidos en el Documento de Contratación Directa DCD y los Términos de
Refere noa .

Es cuanto informamos para frnes consiguientes.

Por la Comisrón de Evaluación y Califlcación:

o

lll tr Roqo[,lluúu
rorslslt 0t. coill- f PiolÉclo

0rtuít¿
irflclol

:IN o
Nombre, sello y firma Nornbre, sello y firma
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fetéfono§ (591.2)2141761 - 2148984 - 2117569 -2149962 -800102373 Fax 2148743/ DNVSR 50850220

Ofrcrnas departamentales La Paz (2)-2125356. Potosi (2t 6120792. Santa Cruz 33114886, Cochabamba \4>4124032
Iaírar4)61109/8 Ch!rcursace r.1r6914698. Benr 50243't14. Aruro 12) 5272666 Pando 50243096

tl

^(


